РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 от 18.07.2016 №  376-п                                                                 п. Кутулик
Об утверждении Положения о
предоставление дополнительных
платных услуг в муниципальном
казенном образовательном учреждении
 дополнительного образования детей
детско-юношеской спортивной школе

	В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-I «О защите прав потребителей», постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение о предоставление дополнительных платных услуг в муниципальном казенном образовательном учреждении дополнительного образования детей детско-юношеской спортивной школе (приложение).
2. Установить, что данное постановление вступает в силу с 1 сентября 2016 года.
3. Издательскому дому «Аларь» (Иванова С.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Аларь».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Раднаеву Л.М.

Мэр Аларского района                                                                   А.В. Футорный

	Приложение
к постановлению мэра района
	от  18.07.2016 №  376-п

П О Л О Ж Е Н И Е
о предоставление дополнительных платных услуг
в муниципальном казенном образовательном учреждении дополнительного образования детей детско-юношеской спортивной школе

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение о предоставление дополнительных платных услуг
в муниципальном казенном образовательном учреждении дополнительного образования детей детско-юношеской спортивной школе (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Гражданским кодексом РФ, Законом РФ от 7 февраля 1992 г. № 2300-I «О защите прав потребителей», Уставом МКОУ ДОД ДЮСШ, иными нормативными актами РФ.
1.2.  Положение определяет порядок и условия предоставления дополнительных платных услуг в МКОУ ДОД ДЮСШ  взрослому населению, в дальнейшем именуемым Потребителями.
1.3. К внебюджетной деятельности относится, предусмотренная Уставом деятельность, приносящая доход и выполняемая сверх деятельности, финансируемой из бюджета Аларского района.

2. Виды дополнительных платных услуг

2. К видам дополнительных платных услуг относятся:
2.1. Предоставление спортивных залов для занятий, проведения соревнований различного уровня, спортивно-массовых мероприятий.
	Возрастной ценз принимаемых – с 18 лет (договор).
2.2. Занятия в тренажерном зале с тренером – преподавателем.
	Возрастной ценз принимаемых – с 18 лет (при наличии справки о состоянии здоровья).
2.3 Занятия в теннисном зале.
	Возрастной ценз принимаемых – с 18 лет (при наличии справки о состоянии здоровья).
2.4 Занятие в борцовском зале.
	Возрастной ценз принимаемых – с 18 лет (при наличии справки о состоянии здоровья).

3. Условия предоставления дополнительных платных услуг

3.1. Внебюджетная деятельность организуется исходя из спроса Потребителей, наличия материально-технической базы МКОУ ДОД ДЮСШ.
3.2.  Дополнительные платные услуги не могут оказываться взамен и в рамках основной образовательной деятельности, финансируемой за счет средств местного бюджета.
3.4.  Доход от дополнительных платных услуг реинвестируется в МКОУ ДОД ДЮСШ.
3.5. Дополнительные платные услуги могут быть долгосрочными (год), так и краткосрочными (день, месяц, квартал).

4. Порядок предоставление дополнительных платных услуг

4.1.  МКОУ ДОД ДЮСШ  для оказания услуг обязано:
а) приказом назначить ответственного за организацию дополнительных платных услуг и определить круг его обязанностей,
б) оформить трудовые отношения с работниками, занятыми в предоставлении дополнительных платных услуг,
в) организовать контроль за качеством дополнительных платных услуг,
г) обеспечить потребителей бесплатной доступной и достоверной информацией о дополнительных платных услугах с указанием их стоимости, условий предоставления и получения этих услуг, включая сведения о льготах для отдельных категорий потребителей,
д) оформить и хранить следующие документы отчётности:
-  приказ директора МКОУ ДОД ДЮСШ  о назначении ответственного за организацию дополнительных платных услуг и определении круга его обязанностей;
-  приказ директора школы об организации дополнительных платных услуг в ДЮСШ;
-  договоры с потребителями (группами) на оказание дополнительных платных услуг;
-  перечень дополнительных платных услуг и прейскурант цен;
-  график оказания дополнительных платных услуг с указанием помещений и тех работников, кто их оказывает;
- смету доходов и расходов;
-  книгу «Замечаний и предложений по определению дополнительных платных услуг».

5. Порядок оформления, оплаты и учёта дополнительных платных услуг

5.1.  Предоставление дополнительных платных услуг оформляется договором с потребителями, которым регламентируются условия и сроки их получения, порядок расчётов, права, обязанности и ответственность сторон.
5.2.  Цены на дополнительные платные услуги предоставляемые потребителям за плату, устанавливаются на договорной основе или согласно, утвержденного прейскуранта цен. При покупке абонемента действует льгота 42 %. Потребителям, пенсионного возраста, предоставившим пенсионное удостоверение, при покупке абонемента действует льгота 50 %.
5.3.  Оплата услуг производится в МКОУ ДОД ДЮСШ   материально ответственному лицу. Денежные средства Потребитель передает МКОУ ДОД ДЮСШ  по документам строгой отчетности (квитанция №, серия). При работе с организациями производится безналичный расчет, с физическими лицами наличный расчет.
5.4.  Бухгалтерия комитета по образованию администрации МО «Аларский район» обязана вести статистический и бухгалтерский учёт и отчетность результатов дополнительных платных услуг, составлять требуемую отчётность и предоставлять её в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством. Статистический и бухгалтерский учёт и отчётность ведется раздельно по основной деятельности МКОУ ДОД ДЮСШ   и дополнительным  платным услугам.
5.5. МКОУ ДОД ДЮСШ самостоятельно разрабатывает локальный акт «Правила оказания дополнительных платных услуг, посещения МКОУ ДОД ДЮСШ» (далее Правила). После согласования с Учредителем МКОУ ДОД ДЮСШ   утверждает Правила и знакомит с ними Потребителей.

6.  Использование средств, поступивших от дополнительных платных услуг

6.1. Средства, поступившие от дополнительных платных услуг распределяются на:
- учебно-тренировочный процесс;
- развитие материально-технической базы;
- услуги по содержанию имущества;
- выплату материальной помощи;
- обеспечение деятельности МКОУ ДОД ДЮСШ  в целом.

7. Права и обязанности потребителей дополнительных платных услуг

7.1.  Потребители, пользующиеся дополнительными платными услугами,  вправе требовать предоставление услуг надлежащего качества.
7.2.  Потребители, пользующиеся дополнительными платными услугами, обязаны: оплатить стоимость предоставляемой платной услуги, выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление дополнительных платных услуг.
7.3.  МКОУ ДОД ДЮСШ и Потребитель несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

8. Контроль за предоставлением дополнительных платных услуг

8.1. Контроль за качеством и распределением средств, полученных от дополнительных платных услуг, а также правильностью взимания платы осуществляет директор образовательного учреждения.
	Комитет по образованию администрации МО «Аларский район» осуществляет контроль за деятельностью МКОУ ДОД ДЮСШ.
	Ежегодно МКОУ ДОД ДЮСШ обязано предоставлять Учредителю отчет о своей деятельности.

9. Ответственность

9.1. Директор МКОУ ДОД ДЮСШ  за нарушение настоящего Положения может быть привлечен к ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.

10. Порядок утверждения и изменения положения

10.1. Изменения и дополнения в Положение принимаются на совете трудового коллектива МКОУ ДОД ДЮСШ  по мере необходимости и утверждаются постановление мэра Аларского района.

	Подготовил:
	С.Н. Самойленко

	Согласовано:
	Л.М. Раднаева

	В.Е. Аганаева

	М.В. Шалбанова

	Т.В. Острикова

	В.В. Гончаренко